
/og 
 

– 
 
 
 
 
 

Rep.200/2020 
Prot  1311/2020  Tit.VIII/2 
dd. 16.04.2020 
 
OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDO DELLA FORNITURA IN 

URGENZA DI MASCHERINE CHIRURGICHE A TRE VELI PER 
PROTEZIONE INDIVIDUALE .AFFIDO DIRETTO EX ART.36 COMMA 2) 
LETTERA A) DLGS 50/2016. CONDIVISIONE DELLA SPESA CON 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE :BIALMA SYSTEM SRL 

CODICE CIG Z4E2CB868C 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 

VISTA la situazione sanitaria a livello nazionale, che impone l’utilizzo di adeguati sistemi 
di protezione individuale, al fine di prevenire il diffondersi del virus denominato 
COVID-19; 

VISTE le disposizioni contenute nell’Ordinanza Contingibile ed Urgente n.10/PC dd. 
13.04.2020 emanata dal Presidente Regione Fvg – dott. Massimiliano Fedriga- 
rubricata “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019” 

CONSIDERATO che nell’ottica della ripresa delle attività lavorative si rende 
necessario provvedere con urgenza al reperimento di idonei mezzi di protezione 
individuale; 

ACCERTATO che al momento attuale il Servizio di Protezione e Prevenzione di Ateneo non 
ha ancora attivato procedura di reperimento materiali di protezione individuale al 
fine di soddisfare le necessità di protezione come da normative vigenti; 

CONSIDERATO che stante l’emergenza sanitaria il reperimento di detti sistemi di 
protezione risulta di difficile reperimento sia sul territorio nazionale che mondiale; 

VISTO  che si è proceduto al ritiro in autotutela, ai sensi dell’art.21 OCTIES Legge 
241/1990 e, smi, della precedente determina d’affido –Prot 1290/2020 Rep 
192/2020 dd 14.04.2020 -  in considerazione del fatto che il precedente fornitore 
individuato per il soddisfacimento delle esigenze attuali non garantiva la fornitura 
richiesta oltre che applicare prezzo maggiorato rispetto al preventivo iniziale 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 
DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE DELLA VITA 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/og 
 

CONSIDERATO che con ulteriore indagine di mercato è stato individuato il fornitore 
BAILMA SYSTEM SRL con sede a Roma il quale ha dichiarato di essere in grado, 
prontamente, di fornire quanto necessario al prezzo di € 0,75 +IVA di legge 
cadauna come da mail dd 15.04.2020 

CONSIDERATO che la fornitura minima si attesta in pezzi 2.000 e che tale 
quantitativo risulta numericamente elevato per l’uso all’interno del solo 
Dipartimento di Scienze della Vita 

CONSTATATO che il Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche necessità 
della fornitura di analoghi beni; 

RICHIAMATA la disciplina contenuta nell’art.35 del D.Lgs 50/2016 e, s.m.i. 
relativamente al divieto di frazionamento artificioso dell’appalto; 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia ed efficienza costituiscono corollario 
del canone di buon andamento dell'azione amministrativa (consacrato dall'art. 97 
Cost.), che impone alla p.a. il conseguimento degli obiettivi legislativamente 
prefissati con il minor dispendio di mezzi. 

VISTO l’art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

VISTO  l’art.36, comma 2, lett.a) del Codice dei Contratti ai sensi del quale “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con 
cui è stato elevato ad € 5.000,00 IVA esclusa l’importo relativo 
all’obbligatorietà del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
modificando, quindi, l’art.1, comma 450 della Legge 296/2007;  

CONSIDERATO che, stante la modifica di cui sopra, che di fatto eleva gli acquisti di 
modico valore da € 1.000,00 ad € 5.000,00, sembrerebbe non applicarsi il 
disposto dell’art.40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 relativamente 
all’obbligo di utilizzo dei mezzi telematici per le procedure di acquisto, in 
analogia a quanto già comunicato dal Presidente dell’Anac in data 12 
novembre 2018 relativamente alla non obbligatorietà delle comunicazioni 
elettroniche per gli affidamenti fino a € 1.000,00; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento di cui trattasi rientra nei limiti di valore 
dell’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 e pertanto non sussiste 
per questo Dipartimento l’obbligo di utilizzare il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;  

CONSIDERATO che l’OE BIALMA SYSTEM srl possiede i requisiti per contrattare con 
la Pa stante l’esito delle verifiche effettuate come da disposizioni normative 
vigenti al rigugardo; 

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà stipulato 
mediante scambio di lettere commerciali; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo per la fornitura si attesta in € 1.500,00 + 
IVA di legge 

DANDO ATTO che tale importo verrà anticipato per intero dal Dipartimento di 
Scienze della Vita con imputazione sul Fondo D-40FFO – di cui è accertata la 
disponibilità economica e finanziaria ma che la quota di € 750,00+ IVA sarà 
oggetto di rimborso da parte del Dipartimento di Scienze Chimiche e 
Farmaceutiche; 

CONSIDERATO che il R.U.P del procedimento sarà il prof. MAURO TRETIACH; 

 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/og 
 

Tutto ciò premesso e visto 

DETERMINA 
1. di autorizzare, ai sensi degli art.32 e 36 del D.Lgs 50/2016 la procedura di cui alle 

premesse affidando all’OE BIALMA SYSTEM SRL la fornitura di 2000 Mascherine 
chirurgiche a tre veli a fronte di un costo di € 1.500,00 +IVA di legge; 

2. di autorizzare l’addebito della spesa complessiva di € 1.500,00+ IVA di legge sul 
fondo D40-FFO nelle more di ottenere il rimborso di € 750,00+ IVA da parte del 
Dipartimento di Scienze Chimiche e Farmaceutiche 

3. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 d,el D.Lgs 
50/2016; 

4. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 

Il Direttore  
del Dipartimento di Scienze della Vita 

prof. Mauro Tretiach 
 

  


